



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskerens Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

SKOLEBLADET

Gl. Hellerup Gymnasium

Nr. 7

Maj 1955

47. årg.

» MENNESKET

bag

LÆREREN «

III

*Da lektor Martin Larsen
interviewede lord Cecil —
uden at have set ham*

— Dyr lægestuderende, adjunkt, journalist, presseattache, universitetslektor og lektor ved Gammel Hellerup. Det var en usædvanlig karriere, hvordan et det gået til, lektor *Martin Larsen*?

— Fra jeg gik i mellemskolen, ville jeg være dyrlæge, og da jeg havde taget studentereksamen i Esbjerg 1925, kom jeg på landbohøjskolen, men efter at have taget første del følte jeg mere lyst til at studere litteratur, og i 1931 blev jeg cand. mag. med dansk og engelsk som fag. Derpå kom jeg til Viborg Katedralskole, Nykøbing Katedralskole, Aurehøj Gymnasium og i 1938 her til Gl. Hellerup. Jeg har prøvet alle skoleformer, drenge-, pige- og fællesskole.

— Men hvornår kom da journalistikken ind i billedet?

— Det var, mens jeg studerede her i København, at jeg begyndte at sende artikler til det radikale blad i Esbjerg, udmærkede artikler iøvrigt, tilføjer lektor *Martin Larsen* med et lille, skævt smil. Redaktøren, den senere radikale folketingsmand *Jobs. Christiansen*, trykte dem og sendte mig til min store glæde et



Sådan så lektor *Larsen* ud, da han underviste på pigeskoler - for 20 år siden.

pressekort, der dengang var mere almentgyldigt end nu. Det gav mig anledning til at overvære begivenheder, som jeg ellers aldrig ville have fået lejlighed til. Mit pressekort skaffede mig inden for afspærringer, og enkekejszerinde *Dagmars* begravelse overværede jeg ligeledes - uden at referere en linie!

Men jeg fik endnu mere glæde af mit pressekort. Da jeg var på et studieophold i England, overværede jeg i Cambridge 100 års-festen for *Henrik Ibsen*. Man troede nemlig at jeg var „udsendt af den skandinaviske presse“.

— Deres største journalistiske præstation?

— Et interview med en kendt mand, jeg aldrig havde set, endsige talt med. Det gik sådan til:

Mit blad i Esbjerg bad mig skaffe et interview med den engelske politiker, lord Cecil, en betydningsfuld mand inden for Folkeforbundet. Nu var der samtidig med mig en dansk delegation derovre, og til alt held kendte jeg et medlem af denne, som skulle spise middag sammen med lord Cecil, og jeg bad ham høre efter, hvad lorden saadan gik og sagde og skrive det ned til mig. Det gjorde han, og på det grundlag lavede jeg mit interview.

— Hvorfra stammer Deres store interesse for Island?

— Den går tilbage til min studietid, og det var særligt den islandske middelalderdigtning, der interesserede mig. Da jeg var på Aurehøj Gymnasium, lavede jeg en oversættelse af „Vølvens Spådom“, fordi jeg ikke var rigtig tilfreds med de foreliggende. Professor *Jon Helgason*, som jeg viste den til, sagde, at den var ad helvede til, og det var den også, så der kom en glimrende forståelse mellem os. Da det danske lektorat ved Islands universitet skulle genoprettes i 1946, blev jeg udpeget for $1\frac{1}{2}$ år. Jeg blev der i 5. - „Aktuelt kvarter“ opfordrede mig til at lave nogle reportager deroppe fra, og nogen tid senere anmeldte udenrigsministeriet mig som presseattache. Disse poster beklædte jeg, indtil jeg i 1951 kom tilbage til Gammel Hellerup.

— De går for at være en vittig mand...

— Det er jeg ikke, men når mine elever måske synes det, er det nok, fordi jeg anvender barokke vendinger og udtrykker mine meninger *bagvendt*. Så står eleverne friere og kan selv danne deres meninger, når bare de husker min på rette tid og sted.

— Men Deres stilemner? . . .

Et smil breder sig over lektor Larsens ansigt: - Åh, De tænker på dette her: „Fordele og mangler ved anvendelse af brunede kartofler til stegt gås“. Det kom der forresten en glimrende stil ud af, en

fin psykologisk redegørelse for form- og farveopfattelse under måltidet. Desværre har jeg ikke stilen mere og kan ikke huske, hvem der skrev den. Ellers er stilemnerne i gymnasiet gennemgående kedelige. *Der er emner, som jeg selv nødtigt ville give mig i lag med!*

— Og nu Deres Gammel Hellerup-tid?

— Jeg befinder mig godt på skolen, og det er ikke mindst, fordi forholdet mellem skolens lærere er så udmærket, ja, *det bedste på nogen dansk skole*, tør jeg vove at påstå! Og så fordi jeg - med måde - godt kan lide mine elever, hvilket dog ikke bør få dem til at henfalde til sentimentalitet . . .

b

Sydslesvig kalder på Danmarks unge

Nogle indtryk

fra påskens grænselandskursus

(Af SKOLEBLADETS udsendte medarbejder)

Der viste sig - mod forventning - kun at være ringe interesse på vor skole for påskeferiens ambulante grænselandskursus arrangeret af de to foreninger „18. april“ og „Grænseforeningens Ungdom“. Det kan da ikke have væset prisen, der har afholdt eleverne fra at melde sig som deltagere, men mon det ikke snarere skal tages som et eksempel på den så omtalte manglende interesse hos de unge for politiske og nationale spørgsmål? Er man blevet led og ked af al den Sydslesvigsnak? Mener man, at grænselandsspørgsmålet ikke vedkommer ungdommen? - Det gør det i høj grad!

Her fra skolen deltog *Hans Krarup* og SKOLEBLADETS medarbejder, og jeg tør antyde, at vi - på trods af vejrgudernes forsøg på at ødelægge turen - fik udbytte af rejsen. Vi fik et indblik i de aktuelle spørgsmål i grænselandet, og vi fik Danmarkshistorien så levende genopfrisket, at den sidder bedre fast nu

end dengang, da man fik stoffet ind via støvede historiebøger.

Gennem vore besøg på flere danske skoler fik vi et lille indtryk af de vanskelige forhold, det danske mindretal er undergivet. Paradoksalt nok var det netop den 9. april, vi besøgte Isted danske skole, hvor lærer *G. Wehlitz* fortalte om sit vanskelige arbejde som dansk skolelærer. Tyske drenge havde umiddelbart før indvielsen af den 4 år gamle skole knust bygningens ruder med store sten, og - hvad der for os unge danske var uhyggeligt at høre - der lever endnu, fortalte lærer *Wehlitz*, en betydelig nazisme her i Isted, og man lægger ikke skjul på sin overbevisning i de kredse!

Men det var vel nok samtalerne med de unge dansksindede sydslesvigere, der gav os det bedste indtryk af Sydslesvig i dag.

Vi havde fast kvarter på *Christian VII's* gamle jagtgård i Angel, „*Christianslyst*“, der ligger et par km syd for Sdr. Brarup. Gården er nu omdannet til dansk vandrehjem og sommerpensionat. Lederen, ungdomskonsulent *la Cour-Madsen*, udtrykte håbet om, at „*Christianslyst*“ i den kommende sommer vil modtage besøg af mange hjemme fra Danmark, og vi kan roligt anbefale „*Christianslyst*“, hvis nogen tænker på at besøge Sydslesvig.

Langfredag aften deltog vi allesammen i den danske gudstjeneste i salen på „*Christianslyst*“, i hvis ene ende et bord, dækket med en hvid dug og med et stort dannebrog som baggrund, udgjorde „alteret“. Pastor *Ove Buur* fra Sdr. Brarup læste Kristi lidelseshistorie og bagefter vistes der lysbilleder fra passionsspillene i Oberammergau. Det var med en ejendommeligt følelse, vi danske unge hørte vore danske salmer blive sunget af gamle og unge sydslesvigere med udpræget plattysk accent.

Det var også på „*Christianslyst*“, vi havde lejlighed til at tale med nogle unge sydslesvigere. En af dem, som forøvrigt talte udmærket dansk, fortalte om, hvorledes de tyske jævnaldrende kammerater så ned på danske skolebørn og hånede dem. - Særlig udsigten til tysk

militærtjeneste tyngede disse unge mennesker, men også de daglige forhold som dansksindet var yderst vanskelige. - Jeg vil hurtigst muligt til Danmark! Her er ikke til at være som dansk, sagde en anden ung slesviger. Jo, de var pessimister og havde ikke grund til andet.

- *Men vi er danske, fordi vore forfædre var danske!* var de ord, der hele tiden gik igen, når man talte med unge dernede, og deres overbevisning var ægte. Hvorfor skulle de ellers bekende sig til Danmark og lide så hårdt derunder?

Ved afrejsen sagde *la Cour-Madsen* bl. a.: Rejs nu hjem til Danmark med indtryk af vore forhold hernede og fortæl derhjemme, hvad I har hørt og set, og hjælp derigennem til at øge forståelsen for vor kamp. Vi har brug for jeres hjælp - og alle danskes hjælp. Dette gælder ikke mindst den danske ungdom, som vi må sætte vor lid til i fremtiden!

Vi unge nord for grænsen - hvad enten vi er for eller imod vort kulturelle fremskud i Sydslesvig - må ikke vise uinteressethed over for grænsekampen, og lad mig slutte disse spredte indtryk fra påskens Sydslesvigs-kursus med håbet om, at der må vise sig at være interesse for det foredrag, som foreningen „*Grænsen*“ har ønsket at holde efter sommerferien her på skolen.

Ole Bech.

MOBYLETES KNALLERT KONKURRENCE

Gevinster:

5 stk. Mobylette »Rekord«
samt
14 dages ferie pr. 50 kroner
til de heldige vindere

Læs om konkurrencen i Mobylettes ny brochure, der udleveres gratis hos vore forhandlere

Knud Madsen, Esplanaden 7, K



Undervisningsminister Jul. Bomholt

Bomholts skolereform

5-årig grundskole og 3-årig hovedskole
mellemskoleeksamen afskaffes

1. G udelt, de øvrige tre gymnasieklasser
liniedelt efter behov

Allerede i adskillige år har en skolereform været på tale, og nu har undervisningsminister *Jnl. Bomholt* i Folketinget fremlagt de bebudede lovforslag om ændringer i den offentlige skoles struktur.

I følge forslaget kommer folkeskolen fremtidig til at bestå af en 5-årig grundskole og en 3-årig hovedskole, og undervisningspligten udvides til det 15. år. Til den 8-årige folkeskole kan knyttes klasser, der giver en 2-årig forberedelse til realeksamen, men mellemkoleeksamen afskaffes og erstattes af: 1) lærernes skøn over elevernes evner, 2) en prøve i 5. grundskoleklasse i dansk og regning.

Hovedskolens linier oprettes efter de stedlige ønsker og behov.

For at blive optaget i 1. realklasse kræves der — efter det nye forslag — en prøve fra hovedskolens boglige linie. En afgangsprøve fra hovedskolen samt lærernes skøn over elevens anlæg er grundlag for bedømmelse af, om optagelsesbetingelserne er til stede.

For den praktiske hovedskoles vedkommende omfatter prøven fagene skrivning, skriftlig dansk og regning samt et af skolen valgt praktisk fag.

Det obligatoriske 8. skoleår gennemføres fra og med skoleåret 1964—65.

For den boglige linie, der er normalvejen til realklasse og gymnasium, må fagene engelsk, tysk, matematik og naturfag være obligatoriske.

Hvis en skole opretter mere end en praktisk linie, kan man tænke sig en linie, der peger mod teknisk uddannelse eller håndværk og industri. Også en linie, der peger mod handelsskolerne eller mod landbrugserhvervet kan tænkes.

Der bliver til alle linier adgang for piger og drenge.

1. G bliver — modsat den nuværende ordning — *ikke* liniedelt. I de tre sidste gymnasieår nøjes man ikke med de nuværende tre linier, men mange nye vil kunne oprettes efter behov. For at komme i gymnasiet må man have bestået hovedskolens boglige prøve, men dette er ikke i sig selv nok. Eleven må — efter de stedlige læreres skøn — være „gymnasieegnet“.

Undervisningsministeren er af den mening, at den nye skolelov vil standse den vandring fra landet til byerne, som i øjeblikket skaber store samfundsproblemer, og det er iøvrigt meget glædeligt at konstatere, at eksamenernes antal formindskes stærkt således, at det måske bliver muligt at komme bort fra den alt for store vægt, der fra mange sider lægges på eksamen. Den deling i mellemkolen i eksamensmellemskole og eksamensfri mellemkole, der er gældende for øjeblikket, afskaffes, og der lægges i det nye forslag mere vægt på det *lokale initiativ*.

Vi skoleelever kan med glæde hilse den nye skoleordning og det initiativ til lettelse af de nugældende stramme regler, som Bomholts forslag rummer.

FARVEL TIL 3. G'ERNE

Kortfattet biografi af årets sproglige studenterhold

Hans Georg Andersen: Skibsrederen med den ranke ryg. Optræder i korte bukser hver søndag. Bærer såvel ydre som indre præg af at være underkuet af 4 søstre. Efterligner Cæsar i hårpragt og gangart.

H . . . Andresen: Bredskuldret - hele vejen ned. Spås en stor fremtid indenfor P. Brøste som lagerchef. Immer kontrær. Alt- og altidædende.

Hans Carl Febrmann: Kruchows specielle kæledægge. Lefler lidt for meget. Har kørekort - alle ved det. Fugtig fremtid (søofficer). Høflig og helt igennem loyal.

Carl Erik Goosmann: Tavshed er guld! Lovende smørtenor. Blev eengang set med en pige på gaden. Hobby: Dansk !!

Flemming Jerk: Barnebarn af Johannes af Assisi. Lever konstant på $\frac{1}{10}$ tønde hartkorn, udstykket 1672 af godset „Gyldenspjæt“. Livret: pastelfarve og blæk - uden smør. Ender på Nationalmuseet, afd. 6.

Jens Anker Jørgensen: Hele klassens farmand. Har allerede direktørmave. Godt råd: „Den skarpeste klinge er Ginge“! Er skolens stolthed p. g. a. sin atletiske indsats. Altid ualmindelig heldig i valget af konfektion. Tilbringer for megen tid med hjemmeforberedelsen-

Hans Holten Krarup: Skolens gårdmusikant. — Abonnent på „Dyrevennen“. Svigtede klassens idealer, idet han blev skolemester og medlem af elevrådet. Er ved at vokse ud af sit gode hår. *Har snydt!* Går over til fjenden - skal være lærer.

Hans Tage Lund: Har negerhår (født på Sumatra). Militær- og motorlidelig. Gennemtrængende Hellerupjargon. Yndlingsang: „På Tave Bondens ager“.

Preben Eyvind Nyholm: Nægter konstant at rette ryggen. Har omvendt Monroe-profil. Synger med de fugle, han er

iblandt. Vil De med til Monaco: Ung, varm, blodrig pige kan få billig lejlighed evt. ægteskab med 18-årig genert udseende levemand. Kun piger *uden* reelle hensigter har interesse.

Henrik Staffeldt: Lovende ung polytekniker med kortbølget hår. - Skolens sweater-boy. Har fin næse - for kunst. Klassens ringeste sufflør. - Har nervøse fingre i fransktimerne.

III s

Os selv: Herrer vi ere i åndernes rige!
Blem: Skolens til dato dårligste klasse.
Kruchow: Kasse!

Jefsen: Det går ad H . . . til!

Lorensen: Hvis I var almindelige 3. G.ere, så . . . hæ, hæ. . .

Onkel: I er så åndeligt flade som de gulvbrædder, jeg træder på.

Heiselberg: Jeg bli'r desværre nødt til at sætte jer ned i årskarakter.

Rektor: De gør grin med skolen!



„Eventyr på fodrejsen“

Skolescenens sidste forestilling i år var det kendte folkelige stykke „Eventyr på fodrejsen“. Det var med en ikke ringe forventning, man imødeså *Helge Kjørulff-Schmidts* entre som birkedommer Krans, og man blev ikke skuffet. Den populære skuespiller spillede rollen som den naive birkedommer med sprudlende lune. *Knud Heglund* var god som Svale — undtagen på de steder, hvor han skulle synge. Deimod havde *Grethe Thordal* en røst, der kunne høres omtrent helt over i Kinopalæet! *Louis Miebe-Renard* og *Holger Juul-Hansen* spillede også udmærket som det livsglade vandringsvende. Endelig må *Kjeld Markuslund* som Skiver-Hans ikke forbigåes.

En fornøjelig afslutning på sæsonen.

Af

Hellerup- Vikingerne's saga



„Ormen hiin lækre“ stod for fulde sejl ud mod det aabne hav. Kursen var i førstningen sat mod Bornholm, den prude vikingø, men da det var kommet høvdingen *Jens Karl den snedige* for øre, at slemme kjæmper paa de golde færøske fjelde var blevne fælt grumme i hu over en germanersindet medicinmand, raabte han til rorsmanden, at han skulle dreje styreaaren og kursen sættes mod Klaksvigs fjelde. „Høje Nord“ mumlede høvdingen, saa kinderne mimrede derved, da skuden, der skyndsomst var blevet omdøbt til „*Pharkiston*“, gled ud over Atlantens krappe søer.

Svære uvejr og vinde truede med at slåa snekken omkuld, og de kjæmper, der ikke var sø-vante, døjede grumt af hav-syge. *Fritjof hiin viise* gik smaa klynkende omkring, og *Horse-Svend* hang udenbords og ofrede godtøl til havguden Neptun. Endelig gjaldede raabet fra mærset - det var *Carl Emil* med tilnavnet den virksomme, der sad fastsurret her - at der var land om styrbord. Færøernes skarpe skær var nær! - Og nu kom det an paa kjæmpernes tapperhed, om sejren skulle blive danernes.

Saa saare de grumme færingar fik øje paa den fremmede snekke, gravede de stridsøkserne op og stod afventende i havstokken og saa meget ulækre ud. Havnen havde de spærret med mjødankre, som *Horse-Svend* absolut ville kikke nærmere paa.

Om kvæld holdt kjæmperne paa snekken krigsraad. Høvdingen adspurgte *Nordhavs-Martín*, hvad der var at gjøre,

thi han var den eneste, der var kendt paa de fjerne kanter. Han foreslog, at man om natten skulle gjøre landgang og med høje skrig og skraal skræmme fjenderne og hugge ned for føde, thi han var nu immer saa blodigt anlagt. — Du est ikkun et danefæ! brummede høvdingen ilde til mode, thi han var af fredeligt gemyt. Høvdingen foreslog nu, at man istedet for lumskeligt om kvæld at gjøre udfald kjæmpede om dag og med „aaben pande“. Og derved blev det.

Willy-rorsmand førte skuden ind under land, og en for en hoppede kjæmperne i vandet og svømmede ind mod kysten. Ved dette gruelige syn - og ikke mindst, da de saa høvdingen komme flydende med bugen i vejret - blev færingerne skrækslagne, thi de troede for sandelig, at høvdingen var et levende isbjerg, der var manet frem af onde magter. De tog ilsomt flugten op i fjeldene. Danerne fulgte efter, og en drabelig dyst blev udkjæmpet paa de stejle klipper. Her gjorde ikke mindst rorsmanden nytte. Han brugte sin pegepind som spyd, hvorved mange fjender fik deres bane. Der vankede braadne pander til færingerne, og inden føje tid var hængaet, var danerne de sejrrige, og høvdingen følte sig som en rigtig *kampmand*. Med stort bytte trak de sig tilbage til stranden, hvor de blotede til guderne og alle med hjælmene i haanden afsang

„Høje Nord“, mens de slagte fjender oppe fra klipperne bistert skulede ned mod dem.

Sejren var Hellerup-vikingerens!

Væbneren.

En ny Mr. Gregory?

Som det måske er bekendt, er *Kjeld Jacobsen*, der i radioteatrets kriminalspil i efteråret spillede „Mr. Gregory“, gammel elev på vor skole.

Men det er ikke bare gamle drenge, der har opnået berømmelse på „de skrå brædder“. I radioteaterets forestilling forleden spillede *Ib Tage Larsen* fra 2. mellem sammen med så store navne som *Bodil Ipsen* og *Johannes Meyer*. — Hvem ved, om ikke også han engang ender som en ny Mr. Gregory? I hvert fald synes han at kunne passe udmærket i rollen.

Tak for i år!

Ved skoleårets slutning siger vi tak til annoncører og abonnenter for godt samarbejde. En særlig tak til hr. bogtrykker Gadgaard Nielsen, Lemvig.
Redaktionen.

SKOLEBLADET

Elevblad for Gl. Hellerup Gymnasium, Frederikkevej 8, Hellerup.

Redaktion:

Redaktører: *Ole Bech* (ansvh.) OR: 7594.
Jørgen Larsen.

Medarbejdere: *Ole Vang*.
Finn Petersen (Sport).

Postbesørgelse: *Peter Werner Jensen*.

Annonceafd.: *Preben Hoffmann*, HE. 4852.
Mogens Prip.

Musikhuset *Apollon*

EARL BOSTIC: NO NAME BLUES. 45" EP PL.
" EARL BLOWS A FUSE. 45"
EP. PL. "
H. LYTTTELTON: JELLY BEAN BLUES. 45" PL.
ARMSTRONG: FIFTY FIFTY BLUES. 45"
EP. PL.
ORIGINAL NEW ORLEANS RHYTHM: GOLDEN LEAF STRUT. 45" PL.
CHRIS BARBER'S JAZZBAND: CHIMES BLUES 45" PL.
LENNIE TRISTANO: JUST JUDY. 45" EP. PL.
JONNY HODGES: THAT'S THE BLUES OLD MAN. 45" EP. PL.
JELLY ROLL MORTON: BURNIN' THE ICEBERG. 45" PL.
MUGGSY SPANIER: BLUIN' THE BLUES. 45" EP. PL.
KING OLIVER: CALL OF THE FREAKS. 44" EP PL.

Rejs med

D. I. S.

Danmarks internationale Studenterkomité

Universitetet . St. Pedersstræde 19, K

Læs

MINI-AVISEN

hver tirsdag i

Socialdemokraten

Avisen er skrevet og redigeret

af ungdommen selv

Sengeudstyr . Fjerrenseri

ring venligst til

BORCH

Strandvej 269
(overfor NESA)

Hellerup:
3812 - 3817

Lars Nielsen & Søn

Vandtætte TEMPUS URE

Forsikret 1 aar mod tab, tyveri og skade

Moderne briller

Strandvej 94

Helrup 486

Anker-Møbler

ENKELTMØBLER

Kvalitet . den bedste

Reparation . Ombetrækning

Strandvej 149

Helrup 3637

TAKSTGRÆNSEN'S

chokolade

Strandvejen 72

Helrup 2625

Konfekturforretningen

Skot

Strandvejen 92

Fineste chokolade og altid friske
kokusboller — **Hellerup-is**

Harald Petersen

SKOT ØJ

Strandvejen 92

Helrup 2530

Scheel Larsen

ISENKRÆMMER

Alt til hus, have og hjem

Den reglementerede gymnastikdragt

Alt i sportsudstyr

Strandvej 193

Helrup *2901

Det bedste er altid det billigste -
såvel til hverdag - som til fest!

BØRGE FEHRMANN

SLAGTERMESTER

Grundlagt 1902

Strandvej 167

Helrup 176

Ruder . Spejle . Malerier . Rammer

hos

A. Sørensen & Søn

Marievej 1

Helrup 156

Største
udvalg

Hellerup

konfekturforretning

v/ Henry Schmidt

Strandvej 161

HE. 850

Knallert-modellerne

1955

Baggers Motor-Service

Strandvej 149

He: 8231

TAKSTGRÆNSENS

FARVEHANDEL

Farver

Lakker

Tapet

Callisensvej 4

Telf. He. 128